aperiunt, & occultant. Eosdem quatuor illi circuli aurei, qui in quatuor angulis mensæ propositionis ponebantur, figurabant, Exodi 25. quemadmodum vult Exod. 25.
Rupertus libro 4. in Exodum cap. 7. quoniam ipsi propositionis mensam, id est, Humanitas
humanitatem Christi, in qua nobis Pater salutarem gratiae cibum, ac mysterio- Christi men-
rum suorum fercula suaissima proposuit, tanquam aurei circuli ambebant, vt la proposito-
in orunes mundi partes eorum prædicatione, & scritione portaretur. Fuerunt nū.
etiam quatuor illi scyphi, qui erant in hastili candelabri, quatuor item sphærulae Euangelista,
aureæ in eodem collo catæ. Cum enim candelabrum Ecclesiæ, hastile Christum scyphæ & sphæ
figurasset, rectè scyphis & sphærulis aureis Euangelistæ comparantur: quia in iis rula ærea,
quasi in scyphis Christus nobis diuina mysteria propinavit, & in ijs tanquam in D. Hieron.
spæris cœlestes motus ostenduntur. Fuerunt quatuor illi apud Zachariam, fabri Zacha. 1
ferarij scilicet, ut quidam putauerunt, quos refert D. Hieronymus, Zachariæ 1. Arma ad-
quia videlicet Ecclesiæ arma contra Hæreticorum petulantiam, & Gentilium uerfus hære-
superstitiones fabricaverunt. runt Euang. gelista.

Fuit illa apud Abacuch capite 3. triumphalis quadriga, de qua loquens Pro- VII.
phetæ cum Christo, ait, *Qui ascendis super equos tuos, & quadriga tua saluatio. Hi Quatuor E-*
enim per omnia sola terratum Christum veluti triumphante gloriose porta- uangelista,
uerunt. Quæ expositio est D. August. lib. 18. de Ciuitate Dei cap. 32. cui con- triumphalis
cinit cuiusdam præscia auctoris interpretatione, cuius meminit D. Hieronymus super quadriga
sexturn caput Zachariae. Is enim quatuor illas quadrigas, quæ Zachariæ 6. com- Christi.
memorantur, in quarum prima equi rufi apparuerunt, in secunda nigri, in tertia D. August.
albi, in quarta varij: ad quatuor Euangelistas reculit. Legi, inquit, Hieronymus, in D. Hieron.
cuiusdam volumine quatuor has quadrigas quatuor esse Euangelia, & equos Apostolos, per
dineratatem colorum diuersas gratias possidentes, quorum alij rufi sunt in martyrio, alij obscuri,
& nigri propter difficultem, & obscuram mysteriorum fidei prædicationem, alij albi grata vir- 4 Reg. 6. 4.
ginali: alij varij, habentes nimirum gratiam curationum diuersarumque virtutum, que qua- 4 Reg. 6. 4.
tuor quadrigæ missæ sunt ad quatuor ventos cœli, id est, ad uniuersum orbem terrarum, quem
sua prædicatione, & doctrina peragrarent. Additvero D. Hieronymus in commentarijs
super tertium caput Abacuch, eosdem Euangelistas, & diuini verbi præcones, ex- 4 Reg. 6. 4.
pressos fuisse in equis illis, & quadrigis igneis, quæ in circuitu Eliæ apparuerunt
ascensor apparuit, quia nimirum Dominus erat eorum ascensor, rector, & auriga: D. Hieron.
quod recte ad Euangelistas, & Apostolos referri potest, in quibus Dominus insi- 4 Reg. 6. 4.
dens tanquam ascensor & auriga vniuersum orbem viator ac triumphator illustra- 4 Reg. 6. 4.
uit. Secundò, Erant in medio, & in circuitu sedis, cum tamen viginti quatuor se- 4 Reg. 6. 4.
niores in circuitu tantum throni, non item in medio esse dicantur, quia nimirum
ad Euangelicam scripturam viginti quatuor seniores, id est, omnes sancti, & præ- 4 Reg. 6. 4.
lati, tanquam ad medium debent intendere, ut inde sibi ad benè, perfectèque vi- 4 Reg. 6. 4.
vendum documenta deponant: vel etiam, quia Euangelistæ in medio diuinum Cur in medio
throni didicerunt: quæ postea literis mandarunt, simul etiam sunt in circuitu: & in circuitu
sedu fuerit
conij, Bedæ, & Richardi de sancto Victore. Secunda est Primaj, & Ansberti, Bela annalisa.
videlicet, ante, & retro habere oculos, quia veteris, & noui testamenti vniuersa Primaj.
Ansberti.

Q

*Concordia
vtriusque re-
flementis.*

sacramenta contineant, fides enim, quæ gemino testamento profertur, omnium temporum aspectu compleetur, atque ex his utriusque testamenti concordia sumitur, cum posteriora prioribus, id est, noua veteribus, iisdem probatur oculis, quæ paciter resplendere, & inter se plena fiduci veritate concinere demonstrantur. Tertia Ruperti: ante, & retro plena sunt oculis, ut scient Euangelistæ, & concionatores vnde veniant, & quod vadant: quoniam de nihilo veniunt, quod eis proficit ad humilitatis custodiæ, & hoc oculis retro aspiciunt, vadunt autem ad revelationem gloria filiorum Dei, quod eis proficit ad fortitudinem, & hoc ante se prospiciunt: vel aliter, habent oculos retro, videndo quales ex se fuerint, & ante, cogitando quales facti sunt per gratiam, intus autem per diuinarum rerum contemplationem. Quarta. Hæc oculorum multitudo circumspectionem significat, quæ summa in concionatore requiritur, qua non solum quæ dicit, sed quomodo, & apud quos dicit, debet diligenter & accuratè expendere, quæ circumspectionem Christus discipulis ad prædicandum profectus salis nomine commendauit Marcii 9. *Habete in vobis sal, & pacem habete inter vos.*

Marc. 9.

Postrema, quæ non solum ad concionatores, sed ad vni uersos etiam pertinet. IX. Plena sunt oculis animalia vnde aquæ, vt significetur vigilancia, quæ maxima in homine requiritur, quia videlicet vndeque ab hostiis per tentationem cingimur, quare opus etiam est, vt cincti oculis incedamus. Illud vero maximè est obseruandum, nec boui labore suum, nec leoni fortitudinem, nec aquilæ volatum, nec homini rationem satis ad propulsanda pericula, sed opus præterea esse vt oculorum multitudine ambiantur, quia neclabor, nec fortitudo, nec villa ingenij acies, nec naturæ lumen rationis sufficit, si defit in rebus agendis vigilancia, & circumspectio prudentiæ, id quod in iisdem animalibus cum Ezech. c. 1. apparuerunt fuit eleganter expressum, cum enim singula quatuor facies haberent, hominis, aquilæ, viculi, leonis, & vnicuique facie latus pes responderet, omnes tamen pedes habebat plantam quasi vituli, quia nimis omnes, siue gratiæ, siue naturæ, vires egerint prudentia, & discretio ne, eaque tanquam pede recte graduntur. Etenim per pedem bouis, qui vngulam habet discretam, seu diuisam, discretionem Patres intelligunt: quam candem ob causam, eam conditionem Deus in animalibus mundis terrestribus desiderat Leuit. 11. Omne quod habet diuisam vngulam, & ruminat, in pecoribus comedetis. Quicquid autem ruminat, & habet vngulam, sed eam non diuidit, sicut camelus: non comedetis illud. Chœvrellus, (id est, ericus, aut cuniculus, utrumque enim Hebraicum nomen Saphan significat,) qui ruminat, vngulamque non diuidit immundus est: lepus quoque, nam & ipse ruminat, sed vngulam non diuidit, & sus qui cum vngulam diuidit non ruminat, horum carnibus non vescemini.

Leuit. 11. 3.

Præterea illud obserua: Hæc animalia cum essent in medio & circuitu throni, adhuc tamen ibi indiguisse oculis, quia quantumcumque aliquis gratia apud Deum valeat, nunquam se securum debet existimare, vt curam sui abiiciat, atque timet, quæcumque gratiosus D. co in hunc sensum exponit D. Augustinus illud Psalm. 85. *Lætetur cor meum ut timeat nomen tuum:* Et illud Psalmi 2. *Seruite Domino in timore, & exultate ei in tremore.* Psalm. 85. 11. *Quomodo, inquit Augustinus, iucunditas, si timor? quia modo iucunditas debet esse cum timore, quia nondum est plena securitas?* Audi quid Dominus dicat Hieremias 22. D. August. *Vix ego, dicit Dominus, quia si fueris Iacobus filius Iacobim regis Iuda, annulus in manu dexteræ meæ, inde euellam eum, id est, quamvis ita eum diligam, vt eo tanquam annulo manum exornem, aut ita apud me gratia valeat, vt eo tanquam sigillo litteras omnes obsignem (inseruerint enim annulli pro sigillis,) tamen si curam sui abicerit, & negligens efficiatur inde euellam eum, (quod verbum sonat eiusmodi*

modi annulum fuisse maximè in dito strictum, & summam gratiam declarat,) id est, ab ijciam cum, neque iam amplius co tanquam annulo exomabor: neque utar tanquam sigillo. Imo eo vigiliora debent esse animalia, quo propinquiora sunt diuino throno, quoniam plures sunt hostes, qui felicitati, quæ cum Ie-
ritate coniuncta esse solet, infidiantur, quemadmodum obseruauit D. Hieron. su-
per illa verba Psal. 90. Cadent à lateri tuo mille, & decem millia à dextris tuis. Plures, in-
quit, sunt qui infidiantur dextra, quam sinistra: propterea à laere mille cadent, & à dextris
decem millia: ubi enim maior pugna, maior victoria. Vnde David, cùm securum se arbi-
traretur in prosperis, vt ipsemet confitetur illis verbis, Psal. 29. Ego dixi in abun-
dantia mea, non mouebor in eternum, Domine in voluntate tua, prestatisti decoris meo virtutem:
id est, gratia tua rebus meis præclaris dedit firmitatem, & gloriam: tamen paulo
post ob eam ipsam confidentiam, & securitatem paululum demissus à Deo statim
concidit: vnde subiungit, Auerilii faciem tuam à me, & factus sum conturbatus.

Quartò Singula eorum habebant alas senas in circuitu, totidemque Seraphim illa habebant, quæ vidit Esaias c. 6. Cùm verò per alas significetur cognitio, qua mens ad superiora concendi, merito arbitratur Beda, Rich. de S. Viæt. Pannon. Ansbert. Hugo Card. Nicolaus Zegerus, & Glossa. Per alas senas perfectam, & cu-
mulatam Euangelistarum scientiam exprimi, quæ suo modo in viris Euangelicis necessaria est, numeratio enim senarius numerus imperfectis numeris: quanquā Richard. de S. Viæt. hunc senarum alarum numerum per sex cognitionū genera ita partiatur: vt prima ala sit cognitio legis naturæ. Secunda, cognitio legis ve-
teris. Tertia, lectio prophetarum. Quarta, lectio sapientia Euangelica. Quinta, Euangelista-
lectio institutionis Apostolicæ, & Sacrorum Conciliorum. Sexta denique, lectio Doctorum, & interpretum Scripturæ sacrae: quibus omnibus perfectio, & ple-
nitudo scientiae continetur. Non sibi propterea contempnenda alia quoque ex-
positiones, veluti senas vnum quodque animal alas habere, quod viri Euangelici-
ca, quæ in sex mundi atibus partim peracta sunt, partim peragenda supersunt,
sua cognitione, & prædicatione comprehendant, vt vult Ansbertus: vel quod uni-
uersa Dei opera quæ sex diebus sunt perfecta, contemplentur, vt alij quidam in-
terpretatur: vel quod sena in quatuor animalibus alæ efficiunt viginti quatuor.
quæ totidem veteris testamenti libris respondent: quibus Euangelistarum fulci-
tur auctoritas: quæ in etiam expositionem affert Beda, vel ad significandam velo-
citatē ministerij, vrait Areth, vel denique vt existimat Ioachimus, ad significandas sex virtutes præcipuas, quibus Euægelistæ, id est, concionatores debet excellere,
putat enim huiusmodi alas sic fuisse in animalibus dispositas, quemadmodum erat
in Seraphim apud Esaiam, vt nimis duabus pedes, duabus faciem velarent, &
absconderent, aliisque duabus volarent, atque duas alas, quibus velant pedes, esse
penitentiam, & misericordiam, quibus confusio nuditatis nostra, id est peccatorum,
concegitur, iuxta illud Psalm. 31. Beati quorum remissæ sunt iniquitates, & quorum testa psal. 31. 1.
sunt peccata, Nam de penitentia dixit Petrus Aëtor. 3. Pænitentia, & convertimini,
vt deleantur peccata vestra. De misericordia autem Christus Matth. 5. Beati misericor-
des, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Duas verò alas quibus facies tegitar, esse
humilitatem, & patientiam, quibus sancti viri solent iustitiam suam, quæ per fa-
ciem designatur, occulare, ne per arrogatiæ efferauntur. Denique duas, quibus
volant esse fidem, & spem, quibus sancta animalia in sublime feruntur.

Quintò, Non habebant requiem die ac nocte dicentes: sanctus, sanctus, sanctus, Do-
minus Deus omnipotens, qui erat & qui est, & qui venturus est: quia contingit, & sine
intermissione, & tam in prosperis, quæ in aduersis (vtrumque enim significant

Felicitati
piuses hostes
infidiantur
D. Hieron.
Psal. 90. 7.

Eras.
XII.
Eras.
Beda.
Rich. Viæt.
Pannon.
Primasius.
Ansbertus.
Hugo Card.
Nicol. Zige.
Glossa.

Aretas.
Ioachimus.
Sancti miseri-
cordiam suam
occultant.

XII.

Q. 1

In prosperis, & aduersis a nobis predicando Deus. Esa. 6.3.

illa verba, Die ac nocte.) Trinitatem personarum, & unitatem essentiae praedicant, & venerantur. Cum enim ter, sanctus repetitur, Trinitas significatur personarum. Cum vero dicitur, Dominus Deus omnipotens, essentia unitas exprimitur: qua etiam acclamatio nre uteretur Seraphim illi apud Esai. cap. 6, cum dicebant alter ad alterum, sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus exercituum: verba illa, quiet & quietar, & sernitatem significant, ut iam alias diximus. Quod vero additur, & qui venturum est, ad humanitatem spectat redemptoris, qui in fine mundi venturus est ad iudicandum, ex quo simul admonentur concionatores, saepe in sermonibus extremi iudicij, & rationis Deo reddenda mentionem facere. Postrem, cum animalia gloriam Deo exhiberent, procidebant vigintiquatuor seniores ante sedentem in throno, & ante eum coronas mittebant, quas capitibus gestabant, quod iam est paulo fuisse explicandum.

*In concioni-
bus extremi
iudicij sepe
mentio fa-
cienda.*

Quid sit vigintiquatuor seniores procedere ante sedentem in throno, & mittere coronas suas ante thronum.

Procidebant vigintiquatuor seniores ante sedentem in throno, & adorabant viuentem in secula seculorum, & mittebant coronas suas ante thronum.

S E C T I O X.

I. **L**lustre & magnificum est, quod Ioannes adiungit, Cum darent, inquit, anima gloria & honorem, & benedictionem, sedenti super thronum, viuenti in secula seculorum, procidebant vigintiquatuor seniores ante sedentem in throno, & adorauerunt viuentem in secula seculorum, & mittebant coronas suas ante thronum, dicentes, Dignus es Domine Deus noster accipere gloriam & honorem, & virtutem, quia tu creasti omnia, & propter voluntatem tuam erant, & creata sunt. Id quod congruerter ijs, quae paulo ante de quatuor animalibus dicta sunt, illud significare, Ecclesiam vniuersam, quam vigintiquatuor seniores, tanquam præcipua eius membra repræsentant, quatuor animalibus, hoc est Euangelistis, & reliquis concionatoribus diuina mysteria, atq; iudicia commemorantibus, Deum humili ac supplici modo venerari, quod est procedere ante sedentem in throno: coronasque suas ad eius pedes abiecere, eaque testificatione declarare Deum bonorum omnium actorem esse, & omnem suum sive naturam, sive gratiam, sive gloriam splendorem, imo & vniuersas victorias, quas de suis hostibus gloriouse consequitur, coronasque ipsas, hoc est, præmia, quibus ob eiusmodi victorias triumphosque suis fidelibus coronatur, Deo à quo est omnem datum optimum, & emne donum perfectum, & qui in ipsis fidelibus præcipue persuam gratiam dimicat, & vincit, accepta est referenda: vnde meritò seniores exclamat, Dignus es Domine Deus noster accipere gloriam & honorem, & virtutem, quia tu creasti omnia, & propter voluntatem tuam erant, & creata sunt: hoc est, Dignus es cuius magnitudo ab omnibus ubique celebretur, dignus cui omnes honorem, cultum & venerationem tribuant: dignus etiam qui accipias virtutem, Græcè δύρα μη, hoc est, potentiam & fortitudinem, id est, qui accipias ab omnibus fortitudinis tuae, atq; potentiae confessionem, testimoniumque clarissimum. Ita hoc loco intelligendum arbitramur, Accipere virtutem sive potentiam, non vero sicut quidam alii putauerunt, possum esse, Accipere virtutem, pro virtutem ostendere sole de hostibus suis vindicio. Cum enim his verbis vigintiquatuor seniores ob ea, quæ iam facta cōspecterant, in presentem gratiarū actionem prorumpant, nondum autem vindictam de hostibus sumptam vidissent, par est credere eos, nō ad potentiam, quam Deus in

*Omnia no-
stra bona deo
referenda.*

Accipere virtutem sive poten-

tiam que hic.

ostensurus adhuc erat spectasse, sed potius ad fortitudinem, quam in predicatione Euagelij, gentiumque ad fidem conversione iam expromiserat, illa gratiarum actione respxisse. Accedit quod ille tam humilis & luppex viginti quatuor seniorum habitus, illa ad pedes sedentis in throno prouolutio, illa coronarum ante thronum abiectio, non videtur apte cum vindicta postulatione conuenire, sed potius cum confessione magnitudinis, bonitatis, fortitudinis, atque potentiae, propter haec enim Ecclesia supplici quadam veneratione Deum omnia posse, omniumque bonorum auctorem esse confitetur.

Denique nostram expositionem confirmat ratio, quam vigintiquatuor seniores sua huius confessionis adiungunt: *Quia tu, inquit, creasti omnia, & propter voluntatem tuam erant & creata sunt*: quibus verbis nulla hostium, de quibus vindicta sumenda esset, mentio, nulla erat, nullum iusti furoris argumentum, sed diuinæ potentie, & magnitudinis commemoratione continetur: *Quia tu, inquit, creasti omnia, quasi dicant, Consentaneum sanè est, ut vniuersa tibi cultum & honorem, & tua potentia confessionem exhibeant. Siquidem tu illa procreasti, & quia voluisti, sunt omnia: nisi enim illa procreare voluisses, nullo pacto essent: per voluntatem igitur, & potentiam tuam sunt, quia nisi potentiam illam procreandi, quam ex aeternitate habuisti, in tempore expromere voluisses, illa esse nequaquam poterant: Quare & potentia tua debent, quod esse potuerint, & voluntati quod sint. Cum dicitur, Propter voluntatem tuam erant, illud erant, non Ob creationis aeternitatem rerum à Deo effectarum significat, sed procreationem, conferuatio- mentaque in tempore. Itaque erant, pro fuerunt, possum est, ut sit sensus, per voluntatem tuam in tempore ex nihilo extiterunt: nam Græcum θεοι, quod legille videtur interpres, non solum imperfecti, sed etiam perfecti temporis Græcorum consuetudine significationem habet: in nonnullis tamen codicibus pro θεοι, ei et id sunt, legitur.*

Potest quoque erant, siue fuerunt, ad conseruationem referri, ut ob duplex IIII. beneficium, creationis videlicet & conseruationis agantur gratiae: & sit sensus, siem ob conseruationem tu creati omnia, & per voluntatem tuam erant, hoc est, à te procreata sunt conseruationem, & per voluntatem tuam, hoc est, quia ita pro tua bonitate & misericordia voluisti, postquam à te procreata sunt, fuerunt, hoc est, perdurarunt, naturamque suam deinceps retinuerunt, hoc est, non solum à te condita, sed etiam conseruata tuo beneficio fuerunt: quæ est Arethæ sententia, cuius hæc est in hunc locum paraphrasis, τοι διατομα τοι μέτρα εποφελεύσονται καὶ σωτηρία της διατομής: hoc est, tibi Domine ab omnibus debetur gloria tanquam conditori, atque effectori, qui ex non esse ad esse eduxisti, eaque conseruas, & contines. Ambrosius Ansbertus verbum erant, ad diuinum decretum refert, quo Deus ex aeternitate constituerat ea creare: quod autem subiungitur: *Et creata sunt, ad ipsammet creationem in tempore exercitam: Mirandum, inquit, est quod de his, quæ creata sunt, Deinos dicunt, propter voluntatem tuam erant, & creata sunt, si enim creata sunt, quonodo antequam crearentur erant? si vero antequam crearentur erant, quonodo creata sunt? sed sciendum est, quod erant in prædestinationis arte præsumptuam formarentur in opere, & creata sunt quando in suis quaque natura, secundum præscriptos in Dei sapientia terminos etiam infraextiterant. Sed prior expositio est communior, magisque germana.*

Quod in superiori sententia prædipue obseruandum videtur, est illa corona ante thronum abiectio, neque enim vigintiquatuor seniores satis habuerunt ante sedentes in throno venerabundos pronoscere accidere, nisi etiam

Q. iii

coronas illas aureas, quas capitibus gestabant, è capitibus detractas ante thronum abiicerent. Atque in primis Arethas cum Andraea Cæsariensi, ex his coronis argumentatur sanctos non solum victores, sed etiam reges appellari: sic enim ait, εἴ τοι Καρλείας δὲ πάντος οὐ μόνον, βέλοντας γεώποντας τε καὶ αἰγάλευτος τε θρόνος πάντος πάντας, ἢ τοι πάντος καὶ λαζαρίθμους τε τοῦ θρόνου πάντων αἰαπήσαν θέα: hoc est. Est etiam corona Regni symbolum: abicientes igitur coronas ante thronum, quid quo aliud, quam certum verūmque regnum, & contra omnes victoriam per omnia Deo accepta referunt? Itaque duo vult Arethas, unum est, sanctos verè Reges esse: alterum eos suum istud regnum Deo acceptum referre, cum coronas ante thronum supplices, venerabundique abiiciebant. Nos de regno sanctorum aliás in hoc opere commodius, nunc de ista coronarum ante Dei thronum humili proiectione dicamus.

Sit igitur nostra obseruatio, debere omnes Reges ac principes, exemplo horum vigintiquatuor seniorum coronas suas quantumcumque sunt aureas, hoc est, dignitatem, magnitudinem, potentiam, splendorem atque opes Dei thronum venerabundos abiicere: quod tunc sit cùm hæc omnia, non solum Dei munere, & beneficio, habere confitentur, illique tanquam omnium bonorum auctorilargitorique accepta referunt. Sed præterea in Dei cultum & veneratio-

*Opes Dei co-
ntraas suas di-
uino cultus
conferunt
Reges.*

nem conferunt, & que præ Dei amore, eiisque sanctissimæ voluntatis obseruatione omnino aspernantur, quid enim quo si aliud est coronas aureas ante Dei thronum mittere, quam Dei in throno considentis pedibus calcandas subiicere, hoc est diuino cultui, & venerationi consecrare? & si opusita fuerit, pro Dei sanctissimis legibus retinendis, præceptisque obseruādis, pro nihilo ducere. Id credimus significatum fuisse 4. Reg. 11. cum Ioaida pontifex in Ios filio Ochozæ Rego declarando, coronadò que regalem capiti eius coronam imposuit, & deindelibrum legis dedit in manum: ut intelligeret potestatem regalem debere diuinæ legi seruandæ, retinendæque seruire: principemque debere legem Dei manu, hoc est, opere ipso, & obseruatione tenere: pro ea que retinenda potestatem suam, quæ manu, etiam exprimitur, quandocumque opus fuerit, expromere, ita accipienda sunt verba illa, Posuit super eum diadema & testimonium, quo loco per testimonium liber Deuteronomij, in quo lex continebatur, de cōmuni sententia intelligitur, qui in manum Regis quando vngebatur tradi à Leuiticis confuerat: eratque una ex præcipuis ceremonijs, quæ in vngendis, renuntiandisque regibus apud Iudeos seruabantur: quanquam enim 4. lib. Regum citato, tātum dicitur, Posuit super eum diadema & testimonium, nec explicatur, quomodo testimonium fuetur Regi explicatum, tamen 2. lib. Paralip. c. 23. disertè de scribitur, fuisse cilibrum legis in manus traditum illis verbis, Deberant in manu eius tenendam legem. Porro hæc ceremonia ortu habuit ex diuina lege, quam Deus Deuter. 17. sancuerat: Cum, inquit, ingressus fueris terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi, & dixeris, Constituam super me Regem, cum constitues, quem Dominus Deus tuus elegere de numero fratrum tuorum: postquam autem federis in filios regni sui, describet sibi Deuteronomium legū hujus in volumine accepient exemplar a sacerdotib⁹ Leuitica tribus, & habebit secum, legēque illud omnibus diebus vite sua, & discat timore Dominum Deum suum, & custodire verba & ceremonias eius, quæ in lege precepta sunt.

*2. Par. 23. 11.
Deut. 17. 14.*

Quia igitur Leuita exemplar Deuteronomij à Rege transcriptum, ipsi tradere lege Domini tenebantur, id præcipue faciendum putarunt, eo ipso tempore, quo Rex vngebatur, tunc enim ut eam legem implerent, librum Deuteronomij

mij in Regis manu tradebant. Cernis igitur in Regibus Hebræorum vngendi Quorsum lex illud obseruari solitum, vt corona regalis capiti eius imponeretur, liber verò ^{in manu tra-}
legis in ciudem manu traderetur, ut intelligeret, se èd præcipue Regem consti- ^{dere tur regis}
tui, ut regiam dignitatem, atque potentiam ad legem Dei, tum à se, tum ab omni- ^{Hebreorum}
bus libi subiectis populis obseruandam conferret, quod nihil eis aliud, quam re- ^{cum creaba-}
galem coronam ante Dei thronum mittere, atque Dei pedibus ad illius in omnibus rebus famulatum obsequiumque, si ita necesse sit, etiam calcandam prompta & alacri voluntate subjecere. Tantum verò abest, ut reges si ita coronas suas ante Dei thronum mittant, earum splendorem imminuant, ut potius magis amplifacent, regnorumque suorum propagationem, & diurnitatem Dei ope & præsidio consequantur: quemadmodum Deus ipsis eadem capite Deuteronomij pollicetur, subiungens: *Vt longo tempore regnet ipse & filii eius super Israhel.* Et magnificis verbis repetitur Sapientia 6. vbi ita sapiens vniuersos Reges alloquitur: *Cu-*
ra discipline, dilectio est, & dilectio custodia legum illius est, custodio autem legum, consum-
matio incorruptionis est: id corruptio autem facit esse proximum Deo: ergo delectamini sedibus
& sceptris ò Reges populi, diligite Sapientiam ut in perpetuum regnetis, diligite lumen sapien-
*tiae omnes qui præstis populu: quo loco illa verba, *Vt in perpetuum regnetis,* non soluta ad cœlestis regnum, quod in omnem æternitatem probi & sancti Reges possidebunt, referenda sunt, sed ad regnum etiam terrenum, quod in posteris eiusmodi Regum, si & ipsi parentum sanctitatem amulari studeant, perpetuum & stabile permanebit, quare qui regalibus thronis, sceptrisque delectantur, si diu regnare cupiunt, imperiumque ad posteros diurna successione transmittere, coronas suas ac sceptra ad Dei pedes cum vigintiquatuor senioribus abijciant.*

Nec verò tantum corona regalis Deo subiecta esse debet, sed etiam tiara Pontificia, ut utraque corona & sacerdotialis, & regia, ante Dei thronum abjecta, diuinis legibus, & imperio seruat. Cuius rei significanda causa præceptum est à Domino, ut super tiaram Pontificiam aurea lamina poneretur, in qua hæc inscri- ^{corona Deo-}
ptio inculta esset *תְּמִימָן וְתַּחַת* id est, Sanctum Dominum: sic namque legimus Exo- ^{Exod. 28 36.}

di 28. *Facies & laminam de auro purissimo, in qua sculps opere calatoris, Sanctum Domi-*
nos, ligabisque tam vitta hyacinthina, & eris super tiaram imminens fronti Pontificis: eris au-
tem lamina semper in fronte eius, ut placatus sit ei Dominus. Itaque nomen Dei tetra-
grammaton super caput & tiaram Pontificis eminebat, ut omnes Pontifices in-
telligerent, Pontificiam potestatem, auctoritatemque Deo esse in omnibus sub-
jectam, debet eque se vel ipso habitu formaq; ostendere, se Dei nomen in capite
gestare, in fronte q; præferre, atq; ad eius voluntatem & sanctiones, omnia studia,
& gubernandi rationem conformati: hoc enim est, cū viginti quatuor senioribus,
in quibus ipsi cōprehenduntur, coronas suas ante Dei thronū abijcere.

Ceterum dubitabis utrum in lamina ista aurea, inculta essent duo illa verba, *In aurea Pi-*
Sanctum Domino, an duntaxat nomen ipsum ineffabile Ichouah, Iosephus lib. ^{ta, in lamina}
3. Antiq. cap. 8. folius nominis Ichouah mentionem facit: *Filio, inquit, qualiter quid incult-*
teri sacerdotes Pontifex utraberetur, super quem extabat alius consutile ex hyacintho varia- ^{pium.}
tus, hunc aurea corona tristripi ordine circundabat, in qua spectabantur calculi aurei,
quales videmus in herba, que apud Gracos dicitur Hyoscyamus: eiusmodi corona ab oc-
cipito circum tempora utraq; precedebat: nam frontem isti calculi non ambubant,
sed eis lorum quoddam latum aurum, quod sacris characteribus Dei nomen habe-
bat incisum. Similiter Dinus Hieronymus ad Fabiolam de ueste sacerdo- ^{D. Hieron.}
tali, de solo nomine Dei loquitur. *Octana, inquit, est lamina auræ, id est תְּמִימָן וְתַּחַת*
ex in quo scriptum est nomen Dei Hebraicè quatuor litteris, id, וְתַּחַת, וְתְּמִימָן, וְתַּחַת,

Q. iiiij.

quid apud illes ineffabile nuncupatur: haec super pileolum lineum & commune omnium sacerdotum, in pontifice plus additur, ut in fronte vita hyacinthina constringatur, etiamque Pontificis pulchritudinem Dei vocabulum coronet, & protegat.

IX.

Alij aliter sentiunt, idque videtur editio vulgata magis sonare, siquidem habet, *Facies & laminam de auro purissimo, in qua sculpis sanctum Dominum, seu sanctum Iehuah, nisi quia dicat, sanctum Iehouah, positum esse pro sancto nomine Iehouah, ut sit sensus, sculpis ea sanctum nomen Iehouah: quanquam ea interpretatio accommodatior videretur, si dictum fuisset Sanctum Domini, id est, sanctum Deo, vel ipso nomine audi- nomen Iehouah in lamina illa sculptum erat, illud ostendit ut viuens illum bit Pontificis. apparatum Pontificium, etiamque ipsam Pontificis capiti impositam, debere nomini Dei esse subiectam, cuiusque imperio, auditio tantum vel ipso nomine, obedire, atque pro tanti nominis sanctitate, & veneracione nullum labore, aut discrimen formidare. Si autem duo illa verba incisa erant, illud innuitur, totam dignitatem auctoritatemque Pontificiam Deo ipsi consecratam sanctamque for- ce, vel potius, quoniam sanctum, eo loco substantiue usurpatum, & pro sanctitate ponitur, etiam dignitatemque Pontificiam debere diuinæ sanctitati & cultui deseruire. Porro aduerte eandem illam laminam aurea appellari Ecclesiast. 45. corona auream, cum dicitur, *Coronam auream super myram eius, expressam signo sanctitatis: Et diadema Sapientie 18. illis verbis: Magnificentia tua in diadema et capitum illius scripta erat: Nec abs te corona & diadema dicitur, quoniam erant stellae semi-circuli ab aure ad aurem, super frontem protensa, unde corona & diadematis speciem referebat. Atque haec corona, ac diadematis appellatio cum viginti quatuor seniorum coronis, que ante thronum Dei mittuntur, magis contentire res luculentiusque sic appetat, debere quoque Pontificem coronam suam ad Dei pedes abiecere. Huius enim officij admonet cum iubetur magnificentia Dei, hoc est magnificum & ineffabile Dei nomen in diadema gestare, & coronam suam expressam signo sanctitatis preferre, hoc est Dei sanctitate & nomine quasi sigillo impressam, & obsignatam. Sic enim accipienda est Graeca sententia, εκ των μαστοφόρων αγιάσματος, hoc est, si verbum verbo reddas, expressionem sancti Dei voluntatis: ut videlicet Pontifici ipsum Dei nomen, & sanctitas pro sigillo luntatis inseratur: quodammodo sit, coronaque ipsius Pontificia, ita sit Dei nomine & sanctitate ob-signata, ut nullius alteri rei quam diuina voluntatis adimplendae inseruiat, sicut res sigillata ei tantum cuius sigillum impressum gerunt, aut non nisi de eius manda-to & prescripto visum esse confuerunt. Ex his iam cernis, tam regales, quam Pontificias coronas esse ante Dei thronum abiecendas, omnique Reges ac Principes, Pontifices etiam, & reliquos, qui ex celsum aliquem & sublimen di-gnitatis obtinent locum, exemplo istorum viginti quatuor seniorum debere potentiam omnem suam, dignitatem, splendorem, Deo subiecere, & cum opus fuerit eiusdem Dei pedibus calcanda præbere, & tunc demum se vere Reges, Principes, magnosque esse ducere cum ante Dei thronum supplices venerabundi-que acciderint, totosque se eiis cultui, & venerationi conlectarint.**

Quomo-

Quomodo Christum haec eadem animalia figurauerint.

SECTIO XI.

Christum Dominum in eisdem quatuor animalibus expressum fuisse affirmant Primasius, Rupertus, Arethas, Pannoqius, & Glosa ordinaria in hunc locum, & D. Hieron. in proœmio in quatuor Euangelia, Anastasius Synaeta lib. 4, suorum commentariorum in Hexameron, & alij. Quia nimur Christus in incarnatione homo fuerit, in passione vitulus, in resurrectione leo, aquila in ascensione. Vel aliter: quia per hominem designatur eius humanitas, per vitulum sacerdotum, per leonem regnum, per aquilam diuinitas, quæ utraque expositio est D. Hieronymi loco paulò ante citato. Ex quidem quod Christus per incarnationem homo fuerit manifestum est; similiter quod per passionem vitulus, cum vitulus sit iuxta legem immolatum animal. Quam ob causam dixit Paulus ad Cor. 5. *Pecchata nostra immolata est Christus.* Quod etiam in ascensione aquila fuerit, altissimus demonstrat aquilæ volatus, quem Christus longè sua ascensione superauit, cum teste Apostolo ad Ephesios 4. super omnes caelos afferderet.

Illud tantum aliquis querat, quomodo in resurrectione leo fuerit, respondeamus. Prima rationem esse, quod infinitam diuinitatis sue potentiam ostendit, cum scipsum à mortuis suscitauit, ut rectè dictum sit Apoc. Iypls 5. *vicit leo de tributada.* Secunda ratio desumitur ex eo quod refert D. Ambrosius lib. 6. Hexameron capite 3. leonis vocis tantum naturaliter inesse terrorem, ut multa animantium, quæ per celeritatem possent impetum eius euadere, rugientis eius sonitu, quasi vi actionita, atque ita deficiant: ita enim Christus post resurrectionem, per Apostolorum prædicationem, instar leonis rugiens gentes nulla vi, sed solo rugitu vires tenuit, atque ad sui cultum, & adorationem pertraxit, quod ad literam cecinuit Abacuc cap. 3. cum dixit. *Affexit, & dissipavit gentes,* seu ut Septuaginta transtulerunt, *Afflexit, & dissipaverunt gentes;* sic enim legit D. Hieronymus, Theodore, Theophylactus, id est, ἐτάξη non autem distare facit, id est, ζένγοτει ut habent codices Complutensis, & Regius. Tertia ratio potest ex eo quod refert Plinius libro 8. historiae naturalis cap. 16. leoni tunc præcipuam generositatem aduenire, cum colla armosque vestiunt iuba: Ita enim Christi majestas præcipue per resurrectionem splenduit, nam tunc immortalitatis vestibus indutus, quasi leo iubas per colla, armosque sparsit, generosum scleponem de tribu Iuda, & hostibus terrificum ostentans: quod typicè in Sampfone fuit expressum, cum ei renatis crinibus fuit fortitudo restituta. Vnde Augustinus sermone 108. de tempore. *Capilli, inquit, rediutus caput Sampsonis erum vescierunt, quia Iudei nec resurgentem Christum cognoscere voluerunt.* Quarta ratio duci potest ex eo, quod de catulo leonis memoria proditum est, cum primum nascitur, tribus integris diebus ac noctibus dormire: Deinde vero patris rugitu suscitari: quod etiam refert Origenes homilia 17. in cap. 49. Genes. Atque in hunc sensum de Christo interpretatur illam Iesu benedictionem, qua eodem cap. commemoratur, *Catulus leonis inde ad prædam filii mei ascendisti, requiescens accubasti ut leo, & quasi leana quis sustinet eum?* ubi docet Christum instar catuli leonis tribus diebus ac noctibus in sepulchro quasi dormiuisse, & die tertio fuisse à Patre suscitatum.